CONSIDERANDO  que  a  JUSTIFICTIVA  apresentada  pela  Comissão  de
Contratação que prevê que a Dispensa  de Licitação está em conformidade com o
Art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021, para contratação que
envolva valores inferiores a R$ 119.812,02, (cento e dezenove mil, oitocentos e
doze  reais  e  dois  centavos)  no  caso  de  obras  e  serviços  de  engenharia  ou  de
serviços de manutenção de veículos automotores,

CONSIDERANDO  que  o  processo  de  contratação  direta  foi  conduzido  em
estrita conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, o qual enfatiza a

[...]

de aquisição e instalação de equipamentos do sistema de energia solar fotovoltaico
on gride para atender as necessidades da Câmara Municipal de Jaguaretama-CE. 
PROPONENTE:R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 meses. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 74.934,04 (setenta e quatro mil, novecentos e trinta e quatro
reais e quatro centavos) 

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR(A) DE DESPESAS, RATIFICA a  DISPENSA
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, .

DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do público
em  sítio  eletrônico  oficial,  este  ato  e  o  extrato  decorrente  do  contrato,  em